Mă rog deci să binevoiţi a-mi trimite suma de r[uble] 148,94 fie acuma cu
mandat poştal, fie deodată cu competinţele pe luna februarie, acolo unde mă voi
afla atunci.

Eleţ, la 22 ianuarie 191 8
Cu tot respectul

[Iacob Popa]

Nr. 12. [Eleţ, 14 februarie 1918]
[Iacob Popa către]

d-1. l[ocotenent] colonel Ghe. G. Plesnită
în Kursk

În legătură cu scrisoarea dv. de dt. 9/22 februarie 1918, nr. 384, am
onoarea a vă aduce la cunoştinţă că dl. plutonier Alex[andru] Sochi a sosit de la
Kiev ieri seara în 13/11-1918. După ce pentru subsemnatul n-a adus nici o
scrisoare de la C.V.R. am luat de la dânsul raport în scris, de pe care vă alătur aci
o copie.

Voronej, ba în 2 rânduri m-am adresat cu scrisori recomandate către consulul
general al României la Moscova, cerându-i informaţii, dar n-am primit nici
un răspuns.

În urmă, aflând din ziarele ruseşti cum că pacea între puterile centrale
şi între România a fost iscălită în 24 apr./7 mai 1918 şi că pe la Orsk se face
trecerea refugiaţilor din Rusia în teritoriul ocupat de germani, în 13/V v[echi]
am plecat la Moscova cu gândul ca, dacă voi afla că e posibil, să plec spre
casă, ori cel puţin să aflu care este adevărata situaţie.

acesta nu s-ar găsi loc acuma pentru mine, atunci mă rog să-mi daţi orice altă
însărcinare potrivită pentru mine pe terenul instrucţiunii şi educaţiunii.

Vă rog domnule ministru să primiţi asigurarea profundului meu respect
Iacob Popa

vicar foraneu arhiepiscopal al Făgăraşului
Iaşi, 6/19 august 1918.
Excelenţei sale dlui S. Mehedinţi, ministrul Cultelor şi Instrucţiunii Publice

în Iaşi.

LXVII.
Nr. 268/1918 [Iaşi, 12 noiembrie]

Corpul voluntarilor români ardeleni-bucovineni.
Ordin de serviciu

Părintele Popa Iacob din acest Corp merge în interes de serviciu la Brăila
Bucureşti.